

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 506
Telefon Administracji 318
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Wydawanie ul. 1-25
w Krakowie
Czasopiśmie 9 złotych
Wychodzi co miesiąc z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Dwie informacje

Pierwsza opiewa: Dla przyspieszenia druku preliminarza budżetowego na 1929/30 rząd oddał te prace sześciu drukarniom. Druk został jednak ukończony już 23 października. Tyle informacja, która w pierwszej swej części miała zasadniczą, dlaczego rząd nie zwołuje sesji przed 31 października. Druga część informacji powody te ukłosała: druk jest już gotowy, mimo to pozostaje przy termale 31 października. W dodatku nawet kancelaria sejmowa preliminarza jeszcze nie otrzymała, ma go otrzymać dopiero około 29 października.

Druga informacja: Wczoraj (w czwartek) odbyła się narada klubu „Jedynki”, na której omawiano budżet, a nawet nastąpił już rozdział referatów między członkami klubu. Jeżeli obradowano nad budżetem, to musieli go mieć, czyli że „Jedynka” otrzymała druk, przed kancelarią sejmową — przed rozdanem go ogółowi posłów.

Rzecz wychodzi tak, jak przed kilku dniami pisaliśmy: posłowie w ostatniej chwili otrzymują druk, nie będą mieli możności zaznajomić się z nim, preliminarz pójdzie do komisji, plenum zaś nie będzie miało nad czym obradować, więc posiedzenia plenarnych nie będzie. W tym też sensie: piszą gazety szańcynio, mianowicie że właściwe obrady rozpoczyna się dopiero około 15 listopada, co usprawiedliwiają uroczystościami z okazji 10-lecia niepodległości.

Rząd, dając tylko swemu stronnictwu możliwość zaznajomienia się do budżetu, wychodzi z tym bezstronnością, do której jest zobowiązany. Można ostatecznie rozumieć, że między rządem a popierającym go stronnictwem — chociaż w rzeczywiście stosunek jest inny — panuje kontakt, jednakowoż takie fortyfikowanie jednej grupy posłów musi wywołać wrażenie, że budżet jest zrobiony tylko dla tych posłów, inni zaś mają się zadowolnić tem, co im generalny referent — także z tej grupy poselskiej — powie jako ekstrakt obrad komisyjnych.

Wczoraj ogłoszono też ogólne cyfry budżetowe. Zrobiono zestawienie, złożone z samego budżetu państwa i z obrót przedsiębiorstw państwowych przyczem połączono przedsiębiorstwa usamodzielnione (koleje, przedsi. z monopoli państwowych, które przecież nie stanowią osobnej grupy, wchodząc jeszcze w skład budżetu państwowego. Z obu działów: budżetu państwowego i budżetu samodzielnych przedsiębiorstw razem z monopoliami wykombinowano sumę 545 miliardów w dochodach i 530 miliardów w wydatkach, tak, że ogólna nadwyżka wynosi okragło 150 milionów zł. Przedstawia się to groźnie: zwyż 5 miliardów państwo w różnych formach ściąganie w przeciągu jednego roku z obywateli! Właściwy zaś budżet, tj. administracja bez monopoli wynosi 1,733 miliardów w dochodach i 2,633 milionów w wydatkach; budżet kolei i poczty wynosi 1,936 miliardów w dochodach a 1,837 milionów w wydatkach; budżet monopoli 1,569 milionów w dochodach a 674 milionów w wydatkach.

W budżecie państwowym dwie pozycje są

uderzające: ministerstwo spraw wojskowych z sumą 794 miliony i ministerstwo spraw wewnętrznych z sumą 233 miliony w wydatkach — razem 1,027 milionów. Ponieważ wszystkie czyste wydatki wynoszą 2,633 milionów, zatem na wszystkie inne wydatki państwowe pozostaje tylko 1,606 milionów. Okragło 48% wszystkich wydatków idzie na wojsko i policję, gdyż ministerstwo spraw wewnętrznych nazwał były minister tego resortu p. Ratajski ministerstwem policji. Jakże małe w porównaniu z tem wydatkami są wydatki na oświatę 401 milionów (z czego odpadają jeszcze wydatki religijne), na opiekę społeczną 64 milionów, na roboty publiczne 146 milionów i t. d. Nierównomierność tych wydatków bije w oczy.

Jaworowszczyzna

Nazwał swój czyn rewolucyjnym — rozłam, zgotowany w Warszawie epstenowłami mianem rewolucji — przewrót kierowniczą partii!

Sumna nazwa chciała ozdobić i storować dalszą drogę rozbijakom przedostawienia. Nie dość tego. W poszukiwaniu górnych okrośleń sięgnął do najciemniejszych tradycji PPS byłego zaboru rosyjskiego — do wspomnień bolszewskiej walki z caratem i jego zbirami. Sława tamtej walki rewolucyjnej chcą pokryć swoja nie orlim — krecim raczej szlakiem ślacz robotę. Wice przybrał sobie tytuł „frakcji rewolucyjnej...”. Nie wycylił całej niedopuszczalności tego rodzaju maskarad.

Łudził się twórca secesji posel Jaworowski, że podjęty przezeń rozłam znajdzie w kraju jakiś szerszy odzewek. Teraz w „Przedświcie”, czy „Głosie Prawdy” tem tłumacza brak realnego poparcia dla jego akcji poza terenem rozbitej przezeń Warszawę, że większa część przedawolonych — narówni z nim — z taktyki PPS nie wytrzymała się z partyjną dyscypliną i chce na kongresie partyjnym podnieść swoje zarzuty. Czy takie powoływanie się na owych nie towarzyszących mu, choć podzielających jego poglądy, ma podnosić powagę pos. Jaworowskiego i rozłamowców? Bynajmniej! To mocniej potępiła jego czyn, że właśnie tuż przed kongresem, przed tą instancją, gdzie swobodnie wypowiedział się i ścierał mogą zdania, on poturbował zamachu na całość partii!

„Kazymierz Awe” i — urzednik defilado „swoich” milionów? — Potężny pan, co sie dowo!

Kto takie na nawymienia, kto swolą osobą i swolom dorazem niezadowoloniem insey swój stosunek do partii, która nie jest wytworem jednego pokolenia, ani bombardziej swolego żywno na lednem pokoleniu nie zamłnie, kto nie waba się jej uszczuplać, gdy nie jego zdanie leży góra — ten oczywiście należebć nie może do partii, której cały uszty jest demokracją.

Kolejno zabierała głos wszystkie napowazniejsze organizacje w kraju i padały słowa potępienia na rozbijską fantazję i rozbijacką robotę sprawcy rozłamowego.

Taki osłaga trumfi

Czas odnowić przedpłatę na listopad

GŁÓWNA WYGRANA

750.000 ZŁ

Ponadto wygrane po Zł:

- 400.000, 350.000,
- 150.000, 100.000,
- 80.000, 75.000, 60.000,
- 50.000, 40.000, 35.000,
- 25.000, 20.000, 15.000,
- 10.000, 5.000 i t. d.

ogólna suma wygranych około 27 milionów złotych
Co drugi los wygrywa.

Głagnienie już 15 i 16 listopada.

Ceny losów loterii państw.:

ćwiartka Zł 10—	połówka Zł 20—	cały los Zł 40—
--------------------	-------------------	--------------------

Losy do nabycia u

BRACI SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6.

Zamwienia ukuteżności się odrovní postz

W tena miesiącu wydati i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

DO BRACI SAFIER
Kraków, Rynek Gł. 6.

Niniejszym zamawiam:

- Losów ćwiartek po Zł. 10—
- Losów połówek po Zł. 20—
- Losów cały po Zł. 40—

Należność złotych wyszczę po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko _____
Dokładny adres _____

Ruch spółdzielczy

OSTRZEŻENIE! Od paru dni wrogowie naszej spółdzielni, wśród nich kilku ciemnych robotników, w związku z wydaleniem sklepowej, która została usunięta, szerzą o spółdzielni naszej i Zarządzie różne brednie i oszczerstwa. Zauważamy, że wszystkich oszczerców i tych, co chcą podważyć zaufanie dostawców i odbiorców do naszej spółdzielni, pociągamy do odpowiedzialności sądowej za oszczerstwa. Podkreślamy, że z powodu umieszczenia sklepowej nikt grozić w spółdzielni nie stracił, a Zarząd wykonał tylko swoje wewnętrzne prawo statutowe.

Za Zarząd Spółdzielni Spółwódców „Woły Lud” w Wadowicach: J. Papiła, przewodniczący.

SPÓLNOŚCIENIA MIESZKANOWA ZWIĄZKU INTELIGENCJI W KRAKOWIE, zarejestrowana uchwała sądu handlowego z dnia 9 czerwca 1926 L. 776, wypowiadając walkę z niedzy mieszkaniowej wywołanej przez nią rożnicą w cenach mieszkaniowej w wywołanej przez nią rożnicą w cenach mieszkaniowej w wywołanej przez nią rożnicą w cenach mieszkaniowej w wywołanej przez nią rożnicą w cenach mieszkaniowej...

Związki i zgromadzenia

WYBÓR EGZEKUTYWY TUR NA OKRĘG KRAKOWSKI. Na polecenie głównego zarządu TUR w Warszawie, w niedzielę 28 bm. o godz. 10 rano w sali odczytowej TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro, odbędzie się wybór Egzekutywy TUR na okręg krakowski. Na posiedzenie zaprasza się członków wydziału TUR Kraków, oraz delegatów oddziałów TUR z okręgu krakowski-

no. Egzekutywa składać się będzie z członków wydziału TUR Kraków i czterech członków z powolnych, wybranych na posiedzeniu dnia 28 bm. Delegaci mają przybyć z powolnych z potwierdzeniem przez swoje zarządy pełnomocnictwami. Przewodniczący TUR Kraków.

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH odbędzie się dnia 27 bm. o godzinie 5:30 wieczorem w lokalu związkowym przy ul. Sławkiewicza 1, 6.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ oddział Kraków odbędzie się w wtorek 30 października o godz. 6 wieczór w lokalu Związku, ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy bardzo ważne. Upraszta się o punktualność przybycia. Przewodniczący.

BACZNOŚĆ MALARZE I POKOSIŃCZY! Dnia 30 bm. o godz. 6 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 II p. odbędzie się zgromadzenie w sprawie karek zawodowych, oraz w sprawie uczczenia

ZGROMADZENIE DOZORCÓW I DOZORCZYŃ KRAKOWSKICH odbędzie się w niedzielę 28 bm. o godzinie 6 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5. II piętro, z następującym porządkiem dziennym: 1) wybór delegatów na Komisję Polubowną; 2) sprawa baru; 3) „Tydzień Spółdzielczości”.

ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ odbędzie się w niedzielę 28 bm. o godzinie 5 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5. Sprawy bardzo ważne. Upraszta się dozorców o poinformowanie służby o powyższym zgromadzeniu.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW W POLGÓRZU odbędzie się w niedzielę 28 bm. o godzinie 3 popołudniu w Domu Robotniczym przy placu Serkowskięgo 7. Na porządku dziennym sprawa baru i wybór delegatów na Komisję polubówną.

SEKRETARIAT MŁODZIEŻY TUR otwarty codziennie od godziny 5—5 wieczorem, a w niedzielę i święta od godziny 10—12 w południe w lokalu TUR przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

KURS ESPERANTO W NOWYM SĄCZU. Staremi Organizacji Młodzieży TUR w Nowym Sączu rozpocznie się 1 listopada br. nauka języka

Esperanto prowadzona przez tow. Szarego. — Wpisz i bliższe informacje: Dom Robotniczy, Sekretariat TUR w godzinach wieczornych.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Moralność pani Dulskiej”. Niedziela popół: „Pani Bianka”; wieczór: „Moralność pani Dulskiej”.

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: „Góra pasy” (rewja).

WYKŁADY

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa). Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy. Sobota, 27 października: tow. red. L. Feldman: „Wojna światowa, jej przyczyny i przebieg”. Cz. II (1914-1918).

Wtorek, 30 października: tow. dr. Kuźniar: „Gminne zakłady przemysłowe”.

KINOTEATRY

Corso: „Dom warjatorów”. Nowości: „Szczęk czarek! (Igo Sym). Promiel: „Złoty rybek”. Stulka: „Looping the loop”. Uchela: „Nieznany ojciec”. Warszawa: „Wyznanie zakonicy”.

RADIO KRAKOWSKE

Sobota 27 października. 11.50: Sygnal czasu, hejnał z wstęży Marcjki, komunikaty, 12.10: Koncert z płyt gramofonowych, 15.00: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarcze, — 17.10: „Słoneczko — jaś i chłodziadki” — wygłosi dr. V. Francé, 17.35: „Przedkórki zagraniczne obiegające tygodnia” — wygłosi dr. J. Regis, 18.00: Program dla dwojga starszych i młodzieży, 19.00: Rozmowa, 19.25: Dyr. Jan Stanistawski: „Lektura angielska”, 19.35: Sygnal czasu z obserwacji powietrznej w Warszawie, 20.10: Komunikaty, 20.30: Operetka Fr. Lebara „Declart” z Warszawy, 22.00: PAT i komunikaty, 23.30: Muzyka i tancz.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robią udokonałe a zarazem do obecnej mody zastosowane

- pasy pooperacyjne**
- pasy na chłzę**
- pasy poporodowe**
- pasy rapturowe**
- pasy gumowe modne**
- paski menstruacyjne**
- paski z podwiązkami**

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do białych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przesyłamy w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa Kraków, Rynek gł. L. 30.

KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!

AMBIWY PŁUWALNY Sprzedajemy przez październik po cenach fabrycznych w rozmiarach bezpłatnie obecnie 80% podwyżki.
BIELISZKA
TYKOTAZE Wybór, gatunki, ceny bezkonkurencyjne!
włoskie itp.
„POOL”, Plac Marjackski L. 1.

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe „SANITAS”

przeciwko astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym. Pastylki te zawierają w sobie składniki źródła solankowego w Goźczakowicach, Natrium, Kalium, Calcium, 1162 Mgnezjum, Brom i Jod. Ządać wszędzie. Ządać wszędzie

ZWIĄZEK KREDYTOWY

Spółdzielnia z ogr. odpow. W KRAKOWIE, UL. BRODZKA 21.

I Oddział dla dzielnicy VIII (Kazimierz) Podbramie 6. (Stowarzyszenie gospodinielców). Przyjmują inkaas weksli, franków i innych dokumentów na krakowski i wszystkie miejscowości kraj.

Przyjmują się wkładki oszczędnościowe. Zaalwinia szybko! Liczy tanio!

ZBIORNICA biblioteczna w naszym Szkoły na Marjalski Wawer ul. Grębowa, nr. 1888 r. w Dębrzinie udostępnia się.

ZAKŁAD „AETERNITAS”

Kraków, ulica Mikołajska 14, Tel. 40-47. Król zainstalował 1882. 1927. Król zainstalował 1882. Obciążony pod gwarancją akcyjną; sprawa pomyślność, czynniki dla naszej zamożności, czynniki dla naszej zamożności, czynniki dla naszej zamożności. Przerobienie w wieloletniej praktyce, w wieloletniej praktyce, w wieloletniej praktyce. Wybitni inżynierowie, wybitni inżynierowie, wybitni inżynierowie.



POLSKA LINJA LOTNICZA „AEROLOT” S. A. Ekspozytura w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

ROZKŁAD LOTÓW

obowiązujący od 15 kwietnia 1926 roku.

a) Odcioły: 2) do Birna i Wiednia we wtorek, czwartek i soboty 11:00 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel 11:00 do Warszawy i Bełżka 11:00 do Lwowa

b) Przeloty: 10:00 z Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedziel 10:00 z Wiednia 15:00 z Wiednia i Birna w poniedziałki, środy i piątki

Objazd samochodów z przed Biura Ekspozytura P. L. L.

Ceny ogłoszeń

zadzwonienie za I wiersz milimetrów	
Zwyciska	graszy 30
W tygodniu	„ 30
Kronika	„ 60
i stron	„ 80

Ogłoszenia zamieszczające 50% drożej! Ogłoszenia przyjmuje Administracja Nprzędzi i wszystkie miejscowe i zamieszcowe Biura ogłoszeń.